Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que digne-se

oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a

esta Casa Legislativa, por meio de certidão, se existe a possibilidade de abrir o ginásio

municipal para abrigar a população de rua de nossa cidade nos dias de baixa temperatura,

como tem sido feito por algumas cidades de nossa região.

JUSTIFICATIVA

Em conversa com diversos cidadãos e cidadãs de nossa cidade, recebemos a

reivindicação de que a Prefeitura realize a abertura do ginásio municipal para abrigar os

moradores de rua nos dias de baixa temperatura, como tem sido realizado por algumas

Prefeituras de cidades de nossa região.

Esse questionamento se fundamenta dado à época de intenso frio fruto do inverno que

estamos vivenciando, conjugado com o fato de que alguns moradores de rua se recusam a se

abrigarem na Casa de Apoio ao Irmão de Rua, devido às regras desta instituição que

precisariam se sujeitar, permanecendo nas ruas, sujeitos às condições de baixa temperatura em

que elas se encontram.

Além dos riscos de transmissão de doenças típicas do inverno, o frio, em si, pode ser

fatal. Nos últimos dias, lemos diversas notícias de cidadãos e cidadãs em situação de rua que

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1998-DA4B-B6A3-6030.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

morreram vítimas de hipotermia. A temperatura que cada organismo suporta varia conforme

diversos fatores, como a umidade e a força do vento, os quais agravam ainda mais a situação

de quem está ao relento, sem qualquer proteção. Há um consenso na comunidade científica,

porém, que, próximo a 0ºC, um corpo despreparado pode não resistir.

Portanto, pelas razões acima expostas, justifica-se o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 10 de julho de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1998-DA4B-B6A3-6030.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/1998-DA4B-B6A3-

6030 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1998-DA4B-B6A3-6030

Hash do Documento

050881CD9DCE1DFB52A9B3BC89FE3D6316F5827754F95A6FF8ECC3C0C60FBC32

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/07/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 12/07/2019 12:18

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital